
 

MIC|MIC_PAE_UO6|04/07/2024|0002566-I Repertorio: PAE|04/07/2024|DETERMINA 103Tipologia: DETERMINA 

 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE 
DI AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA SPONSORIZZAZIONE 

TECNICA/ECONOMICA/MISTA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’AREA A VERDE PRESSO LA 
CINTA MURARIA DI PAESTUM SUDDIVISO IN 4 LOTTI FUNZIONALI, PER LA DURATA DI DODICI MESI. 
 

Il Direttore dei Parchi archeologici di Paestum e Velia 
Visto il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro, e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance;  
Visto il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali);  
Visto il D.M. 21 del 28/01/2020 recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  
Visto il D.M. 22 del 28/01/2020 recante Modifica al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale;  
Visto il D.M. 51 del 9 febbraio 2024 Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
Visto il D.M. 52 del 9 febbraio 2024 Modifiche al decreto 29 gennaio 2020, recante “Graduazione delle 
funzioni dirigenziali di livello non generale”;  
Visto il D.M. 53 del 9 febbraio 2024 Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali”;  
Visto l’art. 43 comma 4 lett. p) del D.P.C.M. n. 169/2019 che prevede le funzioni di stazione appaltante 
in capo al Direttore dei Musei e Parchi archeologici, vigente, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del D.P.C.M. 
n. 57/2024, nelle more dell’emanazione dei decreti attuativi di cui all’art. 40 comma 2 del citato 
D.P.C.M. 57/2024;  
Visto il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs 36/2023 in materia di contratti gratuiti e forme speciali di 
partenariato che dispone che “L'affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture 
per importi superiori a quarantamila 40.000 euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o 
altre modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti, ivi compresi quelli relativi a beni 
culturali nonché ai contratti di sponsorizzazione finalizzati al sostegno degli istituti e dei luoghi della 
cultura, di cui all'articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 
22 gennaio 2004, n. 42, delle fondazioni lirico-sinfoniche e dei teatri di tradizione, è soggetto 

MIC|MIC_PAE_UO6|04/07/2024|0002566-I| [28.22/6/2022]

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#101
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#101


 

esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno trenta 
giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi, ovvero 
si comunica l'avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione, indicando sinteticamente il 
contenuto del contratto proposto. Trascorso il periodo di pubblicazione dell'avviso, il contratto può 
essere liberamente negoziato, purché nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento 
fra gli operatori che abbiano manifestato interesse, fermo restando il rispetto degli articoli 66, 94, 95, 
97 e 100 in ordine alla verifica dei requisiti degli esecutori e della qualificazione degli operatori 
economici. Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i lavori, prestare i servizi o le forniture 
direttamente a sua cura e spese, resta ferma la necessità di verificare il possesso dei requisiti degli 
esecutori, nel rispetto dei principi e dei limiti europei in materia e non trovano applicazione le 
disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ad eccezione 
di quelle sulla qualificazione dei progettisti e degli esecutori. La stazione appaltante e l’amministrazione 
preposta alla tutela dei beni culturali impartiscono opportune prescrizioni in ordine alla progettazione, 
all'esecuzione delle opere o forniture e alla direzione dei lavori e collaudo degli stessi” 
Visto il Decreto Direttore Generale Musei rep. n. 93 del 04/02/2022 recante nomina della Dott.ssa 
Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia;  
Rilevato che i Parchi Archeologici di Paestum e Velia intendono raccogliere le manifestazioni di 
interesse alla sponsorizzazione del servizio di “Manutenzione dell’area a verde presso la cinta muraria 
di Paestum” da eseguirsi presso il sito archeologico di Paestum per un periodo di 12 (dodici) mesi e 
suddiviso in 4 lotti per aree di intervento. 
Considerato che rientra nella mission dei Parchi archeologici di Paestum e Velia la tutela, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio culturale custodito e che, in attuazione di tale compito 
istituzionale, i Parchi intendono verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti terzi 
all’esecuzione e/o al finanziamento, a titolo di sponsor, delle succitate iniziative. 
Visto la documentazione progettuale per il servizio oggetto del presente avviso che allegato al presente 
atto ne costituisce parte integrante; 
Rilevato che il valore complessivo dell’intervento ammonta ad € 310.236,43; 
Dato atto che l’Amministrazione intende, quindi, procedere alla pubblicazione di apposito avviso per il 
compimento di detta indagine esplorativa nel rispetto dei principi di libera concorrenza e parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, finalizzata 
all’individuazione di soggetti interessati alla sponsorizzazione del servizio di “Manutenzione dell’area a 
verde presso la cinta muraria di Paestum” da eseguirsi presso il sito archeologico di Paestum per un 
periodo di 12 (dodici) mesi e suddiviso in 4 lotti per aree di intervento 
Precisato che l’indagine esplorativa non comporterà l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 
negoziali in capo a questa Stazione Appaltante, atteso che l’Amministrazione si riserva di sospendere, 
modificare o annullare la procedura esplorativa da indirsi senza che i soggetti proponenti possano 
vantare alcuna pretesa;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#066
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


 

Visto l’avviso pubblico predisposto e gli elaborati progettuali che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
Tanto premesso e considerato,  

DETERMINA 
1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii;  
2) di approvare la documentazione progettuale dell’intervento (allegato B) per un valore complessivo 
dei 4 lotti per il servizio di “Manutenzione dell’area a verde presso la cinta muraria di Paestum” da 
eseguirsi presso il sito archeologico di Paestum per un periodo di 12 (dodici) mesi e suddiviso in 4 lotti 
per aree di intervento aventi i seguenti importi: 
a) Lotto A: € 49.851,66 
b) Lotto B: € 45.773,94 
c) Lotto C: € 59.227,59 
d) Lotto D: € 80.272,68 
e) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza E: € 6.000,00 
per un totale di € 241.125,87 oltre IVA  
3) di approvare gli allegati modelli di avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato A);  
4) di rimettere all’insindacabile giudizio della Stazione Appaltante la valutazione delle proposte 
pervenute secondo i criteri indicati nell’art. 8 dell’Avviso pubblico;  
5) di rimettere ai successivi provvedimenti la definizione degli adempimenti amministrativi e contabili 
previsti nell’ambito del progetto in argomento;  
6) di dare atto che i dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della 
procedura di cui all’avviso pubblico;  
7) di mandare all’ufficio competente per la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dei 
Parchi archeologici di Paestum e Velia, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul Portale 
Amministrazione Trasparente per gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 33/2013.  
 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 


